

paa det, der i mine Øjne var lutter Taabelighed.

I Søndags Aftes gik en Del af Søndagsskolefolkene og af Missionærerne ned paa Bagdækket blandt de mange Japanere, sang engelske, aandelige Sange for dem, aflagde smaa Vidnesbyrd, der blev tolkede af en kristen japansk Kvinde, og den eneste Missionær, der kan tale japansk, en ung kvindelig Missionær, talte paa japansk, hvilket de øjensynlig satte Pris paa. Da det var forbi, gav de deres Bifald til Kende ved at klappe i Hænderne, men de saa ud, som om de vilde sige: „Ja, det lyder jo godt nok, og I skal have Tak for Adspredelsen ved eders Sang og Tale, men iøvrigt har vi ikke Brug for eders Sager, vore egne passer os bedst.“ Ja, saadan gaar det nok ogsaa ofte til ude paa Missionsmarken, naar vore Missionærer sukker efter at bringe Folket Guds Riges Evangelium; man hører, man bifalder, og saa — ja, saa er der ikke mere.

I Gaar Aftes var her Missions-Aften om Bord. Efter Sang og Bøn fortalte 4 Missionærer om deres Arbejde og aflagde smaa Vidnesbyrd. Mig den eneste Dansker vil man gerne have til „at sige noget“, hvad jeg dog ikke har villet, da jeg ikke er tilstrækkelig hjemme i det engelske Sprog, men i Gaar Aftes maatte jeg alligevel udtale Ønsket om Guds Velsignelse over os alle i vor Frelseres Arbejde.

Med det samme Ønske vil jeg slutte denne Hilsen til D. M. S. Venner.

Ja, Gud velsigne eder og mig med i og til vor dyrebare Frelseres Arbejde ude og hjemme!

Hjertelig Hilsen!  
Eders Ven Busch.

**OM HUNGERSNØDEN I KINA**

skriver Missionær O. S. Behrens i „Luth.“ for 1. Dec. bl. a.: „Af Aviserne og gennem Privatbrev nordfra faar vi at vide, at i mangfoldige Landsbyer lever Folk paa Rødder og Blade af visse Træer, Bomuldsfrø-Kager, Avner og Kød af gamle Muler o. lign. Et af Shanghai Bladene havde nylig en lang Artikel med følgende Overskrift: „Bark, Thistles, Burrs and Leaves Used for Food in North China.“ Ingen Mad for Mennesker og Husdyr, intet Brændte i Tusinder af Landsbyer, og vi er endnu i Oktober. Hvad skal det blive længere ud paa Vinteren? — Mange sælger deres Børn og Husdyr for Spotpriser. Nogle binder Børnene, saa de ikke skal bevæge sig og faa Appetit paa den usle Mad, andre — Familie-fædre — har forgiftet hele Familien for at slippe fri for at se paa Lidelserne. Bedre dø end sulte. — Det anslaaes, at der i Hungerdistriktet er 40,000 Kristne, som maa sulte sammen med Hedningerne. — Vi kan købe Mad og skaffe Arbejde til Hundreder og Tusinder, om vi faar Penge. Tre Dollars vil være nok til at føde en Person en Maaned.

Redaktionelt skriver Bladet bl. a.: „Vor egen Missionsmark ligger udenfor men tæt op til de Strøg, hvor Hungersnøden raser. En stor Mængde Flygtninge kommer dog ogsaa til vor Missionsmark og skrigger efter Brød. I de større Byer i Kina søger man at organisere Redningsarbejde. Men man staar magtesløs over for Nødens store Udstrækning. Kun nogle faa Procent af de nødlidende ser man sig i Stand til at redde, den store Mængde prisgives Døden.

Vil Amerika og andre Lande give Hjælp og give den straks, saa kan mange Liv reddes. For \$3 kan et Liv opholdes derinde en Maaned; for saadan en \$25 kunde et Menneske reddes, indtil en ny Avl kan indhøstes.

Repræsentanter for mange Missionsbestyrelser holder i disse Dage Møde i New York for at raadslaa om, hvad der kan gøres for at sende Hjælp til disse nødlidende Egne. Dr. Birkelund er der som vor Repræsentant. Sikker er det, at skal der blive Hjælp, som forslaaar til at af-

hjelpe den store Nød, da maa ikke blot et og andet Kirkesamfund, men det hele Land, ja flere Lande tage Sagen alvorlig fat og det snarest muligt. Board of Trustees af vort Samfund har erklæret sig enigt i, at der gøres Optraad til vort Kirkefolk om Hjælp for Kinas Millioner af nødlidende. Meget skal der til endogsaa for bare at redde dem, som har taget Tilflugt til vor egen Missionsmark. Og der er vist hos mange en dyb Trang til at komme saa mange som muligt til Hjælp. Denne vore Medmenneskers Nød appellerer baade til vor menneskelige og endda mere til vor kristelige Medfølelse. — Hjælp kan sendes til Samfundets Kasserer.”

**Danmark**

**Mindegudstjenesten for Tordenskjold.** Mindegudstjenesten for Tordenskjold den 12. Nov blev naturligvis saa pompøs, som den Slags officielle kirkelige Højtideligheder nu engang kan blive og vel sagtens skal være, skriver „Kr. Dgbl.“ Holmens skønne, gamle Kirke var prydet med Danebrogflag. Alle Stolestader fyldte. Marinens bla Uniformer med Distinktioner for alle Grader næsten alle Vegne. I Koret en Række Ministre, den norske Minister Irgens og Repræsentanter for de fremmede Legationer.

Kl. godt 10 kom Kongen med de fleste af sin Familie, deriblandt Enkekeiserinde Dagmar, og Orgelet faldt ind med den ydmyge Salme: „Forgæves er vor Kraft og Kunst, hvis Gud dem ej betrygger.”

**Provst Fengers Tale.**

Derefter besteg Provst Fenger Prædikestolen og talte om den store Søhelt. Han betonedes, at det vel var med Stolthed og Glæde, vi var samlet her i den danske Marines Kirke for at minde een af de danske Marines store Mænd. Men der var ikke deri nogen Hoveren overfor det Land, som dengang var vor Fjende, hvad det ikke skulde have været. Og vi glemmer heller ikke, at Tordenskjolds Vugge stod i Norge. Det er ikke Krigens Blodsudgydelse og Raahed, vi vil forberlige ved Mindefesten i Dag, men vi vil minde den Mand, der elskede sit Land højere end sig selv, og hvis Friskhed og Kækhed har været et lysende Eksempel for os — saa kan vel alle være med til at holde Mindefest for Tordenskjold.

Provsten gennemgik derpaa en lang Række Begivenheder i Tordenskjolds Liv og karakteriserede ham som den aabne, djærve, sunde Natur, der havde udmærkede Evner og ikke var bange for at udfolde dem. Han troede paa deres Ret. Hofmand blev han aldrig. Vildbassenaturen fulgte ham stadig og var vel Aarsag i hans Død, som han gik ind i med Ordene: „Gud være mig Synder naadig for Jesu Kristi Skyld!”

**I Kapellet.**

„Kongernes Konge” blev sunget staaende. Derpaa gik Kongefamilien — Kongen med en prægtig Krans i Haanden — op til Kapellet, hvor Heltens prunkløse Kiste staar. Den store Forsamling fulgte langtsomt efter. En Marineofficer holdt Æresvagt ved Kisten, hvorved var henlagt Kranse, bl. a. fra Fødebyen Trondhjem.

**Vigerslev-Katastrofen.**

Overportør Hansen 2 Maaneders Fængsel, Togfører Petersen frifundet. Østre Landret afsagde den 12. Nov. Middags Kl. 1 Dom i Sagen mod de to tiltalte Jernbanemænd. Togfører Petersen blev frikendt. Overportør Hansen idømtes 2 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fangekost.

Umiddelbart efter, at Dommen var afsagt, havde en af „Kr. Dgbl.”s Korrespondenter en lille Samtale med Distriktschef Eir.

„Dommen er egentlig ganske som talt ud af mit Hjerte,” siger Distriktschefen. „Det er mig en stor Tilfredsstillelse, at Togfører Petersen er bleven frikendt. Som jeg udtalte i Retten — set med en Jernbanemands Øjne — er der ikke et eneste Sted, hvor man kan paapege hans Skyld.

Ogsaa Overportør Hansens Straf forekommer mig særdeles tilfredsstillende.

Man kan anlægge to forskellige Synspunkter paa hans Sag. Kan man dømme en Mand, fordi hans Hjerne paa et givet punkt slaar Klik, saa han begaar en Fejl, der ved et Sammenstød af forskellige Omstændigheder bliver skæbnsvanger? Der bunder jo i Virkeligheden Sagen. Besvarer man Spørgsmaalet med Nej, anlægges man et psykiatrisk Synspunkt og opgiver det juridiske. Svarer man Ja, — det er jo dette, Østre Landsret har gjort, holder man sig til det juridiske Synspunkt, at Manden faktisk har begaaet en Fejl og derfor bør idømmes en Straf, — de 2 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fangekost forekommer mig i øvrigt en meget moderat Dom.”

I umiddelbar Fortsættelse deraf rejser der sig det Spørgsmaal, om Overportør Hansen skal afskediges?

Vi har forelagt Distriktschef Eir dette.

„Hvorfor skulde Statsbanerne tage Brødet ud af Munden paa Overportør Hansen?” — svarede Distriktschefen. — „Naturligvis vil han ikke fremtidig kunne anvendes ved Sikkerhedstjenesten. Men der er jo Stillinger nok endda. Jeg kan ikke tænke mig, at Hansen nu skulde sættes paa Gaden.”

Appelleres Dommen? Om dette Spørgsmaal er der, saavidt nævnte Blad har kunnet erfare, endnu ikke taget Bestemmelse.

Der er en Mulighed for, at Overportør Hansen vil appellere sin Dom. Togfører Petersen gør det selvsagt ikke. Hvorvidt Rigsadvokaten paa det offentlige Vegne vil kræve Dommen appelleret, foreligger der endnu intet om.

**Hvem var Jesus? Mødet i Koncertpaleet i Gaar Aftes,**

skriver „Kr. Dagbl.” af 11. Nov., var lige saa stærkt besøgt som de foregaaende. Der var saa mange Mænd, som det kunde tillades at komme ind i Salen.

Grev Holstein ledede Mødet. Pastor Skovgaard-Petersen besvarede Spørgsmaalet: „Hvem var Jesus?”

Der er selvfølgelig ingen, der kan give et udtømmende Svar paa dette Spørgsmaal. Taleren gik den Vej at slutte fra Virkningerne til Aarsagen. I et fængslende Foredrag paavistes de verdenshistoriske Virkninger, der er udgaaet fra Jesus, og at det i Virkeligheden er ganske umuligt at nægte dem eller at tilskrive nogen anden — eller noget andet — dem. Baade den saakaldte friggjorte Kultur og de andre Religionsstifteres toges i Betragtning og fremførtes gennem Udtalelser af deres egne Tilhængere, saadan som kun denne Taler kan gøre det. Indvendingerne prøvedes, og modbevistes, og det fastsloges, at de fra Jesus udgaaede Virkninger er enestaaende, og at de ikke er i Aftagende, men tvertimod i hurtig og kraftig Tiltagende.

Er Virkningerne enestaaende, maa han ogsaa være enestaaende, og det gjorde han ogsaa selv Fordring paa at være, Guds Søn i enestaaende Betydning.

Saa er det ogsaa for os af enestaaende Betydning at komme i det rette Forhold til ham. Nu paavistes Nødvendigheden af Valget i faa indtrængende Ord, og Foredraget var endt.

**Stærk Stigning i Arbejdsløsheden.** En Tilgang af ca. 2200 paa en Uge. Den sidste Uge for Opførelse af Arbejdsløsheden — fra Fredag den 29. Oktober til Fre-

dag den 5. November — viser, navnlig i Provinsen, en betydelig Stigning.

I Hovedstaden, skriver „Natt.” er Antallet af ledige steget med 526, nemlig fra 5919 til 6445. Tilgangen fordeler sig væsentligst paa Arbejdsmandenes Arbejdsløshedskasse og paa Byggefogedene, særlig Murere, Snedkere og Malere. Ogsaa Metalarbejdernes Arbejdsløshedskasse har haft nogen Tilgang.

I Provinsen er der i den forløbne Uge en Stigning i Tallet af Arbejdsløse fra 6546 til 8208. Her er Tilgangen altsaa 1662. Den fordeler sig paa Landarbejdernes Arbejdsløshedskasse og paa Murerne, Tømrerne, Snedkerne og Arbejdsmandene; særlig har der været stigende Arbejdsløshed blandt Arbejdere ved forskellige industrielle Virksomheder.

Antallet af ledige i hele Landet steg, som man vil kunne udregne, i Ugens Løb fra 12456 til 14653, altsaa med 2188. I Fjor ved samme Tidspunkt var Antallet af ledige ca. 13,500.

**Mund- og Klovesygen.** Sygdommen breder sig stadig. Skønt Veterinærfysikaten i sidste Uge, skrives der den 13. Nov., modtog ikke mindre end 418 Anmeldelser af nye Tilfælde af den frygtede Mund- og Klovsyge, er der dog desværre endnu intet, der tyder paa, at Sygdommen skulde have kulmineret.

Fysikaten modtager dagligt Anmeldelser om nye Tilfælde, og den har nu ogsaa vist sig i flere Egne, hvor man ellers hidtil har været forskaanet for den.

Det eneste Amt, hvortil Sygdommen ikke endnu er trængt op, er Hjørring Amt, men ellers har den herget alle de øvrige Amter, og dens Optraeden forleden paa Esbjerg Marked har særligt bevirket, at Sygdommen er bredt videre om.

**Præstudenavnelse.** Kongen har 5. November beskikket hidtilværende Kapellan for Ølgod og Strølluf Menigheder i Ribe Stift H. M. Rasmussen til Sogeprest for Thorstrup og Horne Menigheder i samme Stift, meddelt Kandidat i Theologien J. C. Richter Tilladelse til at modtage Præstevieelse, for derefter at overtage Stillingen som præsteviet midlertidig Medhjælper hos Sognepræsten for Køge og Ølsemagle Menigheder i Sjællands Stift Christensen.

**Stor Brand paa Island.** Reykjavik, Lørdag den 13. Nov. Islandsk Telegrambureau meddelte: Posthuset og Sysselmændsboligen i Borgarnes er i Gaar nedbrændt. Intet reddedes. Landposten fra Nord- og Vest-Island, der efter Postdirektørens Mening indeholdt ca. 300,000 Kroner i Banksedler, er brændt. Ligeledes brændte alle Statens Arkivalier, saavel Dokumenter som Protokoller for Borgarfjords og Myrarssysel, der er uerstattelige. Banksedlerne var næsten udelukkende Islands Banks.

**Pastor Busch paa Missionsmarken i Kina.** „Hvorledes gaar det D. M. S. Formand i Kina?” spurgte „Kr. Dagbl.” Sekretæren for Kina den 10. Nov.

„Tak, ifølge Brev fra Missionær Baagø, dateret Antung 17. September, var Pastor Busch nogle Dage i Forvejen vel ankommen og er bleven modtaget paa det hjerteligste af de danske Missionærer og de kristne Kinésere. Baagø fortæller, at det er ganske rørende at se Kinésernes Glæde over at have iblandt sig „en Mand, der i mange Aar har baaret dem i sit Hjerte, og som ved store Ofre fra den danske Menigheds Side har rejst den lange Vej for at hilse paa dem.” Dagene i Antung var iøvrigt bleven fordelt saaledes, at Pastor Busch en Dag var med i Lægemissonsarbejdet, en anden Dag i Kvindemissionens Arbejde, tredje Dag til Fest i K. F. U. M. osv. En af Dagene

kunde Pastor Busch i Kirken holde en herlig Altergang med 21 danske Missionærer.

Endvidere har den nylig hjemkomne Missionær Madsen modtaget et Brev fra Pastor Busch, skrevet af ham selv paa Missionstationen i Harbin den 28. September. Ogsaa der har Modtagelsen været overordentlig kært vil have ondt ved at faa hjertelig, og den derværende ki-

nesiske Menighed synes at have gjort det stærkeste Indtryk paa Pastor Busch.

Ogsaa fra andre Missionærer erfares, at Pastor Buschs Rejse forløber saare lykkeligt. Dog synes Programmet saa overvældende, at selv en saa stærk Mand som Pastor Busch sikttagelsen været overordentlig kært vil have ondt ved at faa Kræfterne til at slaa til.

**Kvitteringer.**

Japanmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48	\$4805.90
Cedar Falls, Ia., Mrs. Pedersens Testamente	22.50
Brooklyn, Wis., Kvindef.	10.00
Audubon, Ia., (Byen) Hedningemissionsf.	31.00
Racine, Wis., Mrs. H. S. Nielsen	2.00
Hardy, Nebr., en unevnt	3.00
Webster Grove, Mo., Bethania luth. S. S.	21.75
Vermillion, S. Dak., Christian Hansen	8.00
Albert Lea, Minn., Søndagsskolens Kvartals-Offer.	10.64
Oshkosh, Wis., S. S.	3.25
Oakland, Calif., Vor Fr. Mgh.s Kvindef.	10.00
Brooklyn, N. Y., Salem Mgh.s Kvindef.	15.00
Bazile Mills, Neb., Pastor Chr. Sørensen og Hustru	5.00
Chicago, Ill., Siloam Mgh.s Ungdomsf.	5.00
Elk Horn, Ia., Hans Jensen	10.00
Buffalo, Wyo., St. Lucas Mgh.s S. S.	17.92
Tilsammen	\$4980.96
Indianermissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48	\$2078.50
Cedar Falls, Ia., Mrs. Pedersens Testamente	100.00
Cedar Falls, Ia., Kvindef.	28.50
Racine, Wis., Mrs. H. S. Nielsen	2.00
Hardy, Nebr., en unevnt	3.00
Vermillion, S. Dak., Christian Hansen	8.00
Albert Lea, Minn., Trin. Mgh. Søndagsskolens-Kvartals-Offer	5.32
Hayward, Calif., J. K. Nissen	5.00
Brooklyn, N. Y., Salem Mgh.s Kvindef.	15.00
Bazile Mills, Neb., Pastor Chr. Sørensen og Hustru	5.00
Elk Horn, Ia., Hans Jensen	10.00
Sioux City, Ia., Mrs. L. P. Justi	2.00
Buffalo, Wyo., St. Lucas Mgh.s S. S.	17.90
Chicago, Ill., Siloam Mgh.s Ungdomsf.	5.00
Tilsammen	\$2285.22
Indremissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48	\$2162.69
Cedar Falls, Ia., Mrs. Pedersens Testamente	22.50
Vermillion, S. Dak., Christian Hansen	8.00
Bazile Mills, Neb., Pastor Chr. Sørensen og Hustru	5.00
Elk Horn, Ia., Hans Jensen	10.00
Tilsammen	\$2208.19
Utahmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48	\$1225.73
Cedar Falls, Ia., Mrs. Pedersens Testamente	22.50
Cedar Falls, Ia., Kvindef.	28.50
Racine, Wis., Mrs. H. S. Nielsen	2.00
Hardy, Nebr., en unevnt	2.00
Sioux City, Ia., Mrs. L. P. Justi	2.00
Tilsammen	\$1282.73
Reformationsgaven.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 37	\$74123.50
Northfield, Minn., Pastor P. M. Petersen	50.00
Tilsammen	\$74173.50
Skolekassen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48	\$1743.85
Staplehurst, Neb., Vor Fr. Mgh., Mrs. Anna J. Phillipsen, Peter Sørensen, John Swanson, hv. \$10, L. Vedsted \$15, Hans Mumm, Niels Svendsen, hv. \$6, Andrew Care, John Mumm, Arthur Jensen, Robert Nelsen, hv. \$3, Niels Munk, Hans Munk, Niels Johnsen, P. C. Nelsen, hv. \$4, H. P. Hansen, Hans Phillipsen, Pastor C. M. Videbeck, hv. \$5, Hans Sørensen \$1	101.00
Vermillion, S. Dak., Christian Hansen	8.00
Audubon, Ia., Den danske luth. Mgh., Niels Jensen, Peter Lauritsen, Otto Larsen, John Jensen, Jens C. Andersen, Jørgen H. Jensen, L. A. Andersen, Jørgen Mathiesen, Marinus Christensen, H. P. M. Hauge, Karl Rasmussen, Peter Hansen, Wm. Kaarup, hv. \$5, J. K. Jensen, Arvid Petersen, Niels Petersen, J. S. Johnsen, John C. Jensen, hv. \$4, C. Olsen, James Lang, Jens Hermansen, Ejner Andersen, Peter Andersen, Pastor F. C. M. Hansen, Kristine Sørensen, Anna Andersen, C. L. Christensen, hv. \$3, Chris Thomsen, George Thorgren, Marius Andersen, Peter Schmidt, Walter Jensen, Andrew Nissen, Christ H. Jensen, Christian Nielsen, Jens Haals, C. P. Christensen, Jens Andreasen, Mrs. Johanne Andersen, Hans Johnsen, T. M. Thomsen, Andrew Rasmussen, Mrs. Bine Hansen, Holger Lindholm, C. P. Petersen, Andrew Jørgensen, Edward Andersen, hv. \$2, Einer Jensen, Emil Jensen, Samuel Andersen, Lauritz Back, Henry Larsen, Martine Hansen, Andreas Andreasen, Harry Thomsen, Dagmar Jensen, Benjamin Lauritsen, Julian Lauritsen, Paulus C. L. Nielsen, Martinus Andreasen, Myrtle Lang, Earl Lang, Chris Jensen, Ludvig Jensen, Jesper Hansen, Martin Kjer, Nels Munksgaard, Peter Rasmussen, Hans A. Tørving, Jes Beck, Hans Petersen George Thygesen, N. L. Petersen, Martin Jensen, Niels P. Jørgensen, hv. \$1	180.00
Giffillan, Minn., Bethania Mgh., Jens B. Hansen, Hans Peter Christiansen, Ane Marie Nielsen, Niels S. Christiansen, H. Knudsen, hv. \$3, N. P. Nielsen \$5, George Hoffbeck, Anders Hoffbeck, H. A. Hansen, J. C. Hansen, W. B. Lamp, hv. \$2, Carl Christiansen \$1, Ungdomsf. \$15	46.00
Sioux City, Ia., Pastor F. Andersen, J. P. Justi, John Staugaard, M. J. Molskov, A. C. Robertsen, Sonnik Hansen, hv. \$5, Miss Ellen Romer, Peter Kærgaard, C. M. Jensen, Jørgen Jensen, hv. \$2, Lowise Andersen, Christ Schmidt, W. C. F. Olsen, Agnes Andersen, Michael Jensen, Anton Kirkegaard, Sine Kirkegaard, John Christensen	46.00
hver \$1	46.00
Tilsammen	\$2124.85
Blair, Nebr., den 2. Dec., 1920.	
Alt modtaget med Tak paa Samfundets Vegne! Otto Hansen.	
(Sluttes paa 7. Side.)	